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Redegørelse for Uddannelses- og Forskningsministeriets anvendelse 

af udlodningsmidler fra 2023 til Forskningens Døgn 

 

Uddannelses- og forskningsministeren skal en gang årligt redegøre for anvendel-

sen af udlodningsmidlerne over for Uddannelses- og Forskningsudvalget.  

 

Udlodningsmidlerne i Uddannelses- og Forskningsministeriet skal anvendes til ak-

tiviteter i forbindelse med videnskabsfestivalen Forskningens Døgn. Midlerne ud-

møntes af uddannelses- og forskningsministeren.  

 

Overordnet status 

 

Kort om udviklingen af Forskningens Døgn i 2023: 

 

− Udlodningsmidlerne til festivalen er faldende. 

− Den ene kerneaktivitet, ”Bestil en Forsker-ordningen”, hvor alle kan bestille 

et besøg af en forsker, har en stabil tilmelding af forskere og et let stigende 

publikum. 

− Den anden kerneaktivitet, lokale events, oplever fald i publikum. 
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Om Forskningens Døgn 

 

Forskningens Døgn er en landsdækkende videnskabsfestival, der kører 

hvert år i hele uge 17. Festivalen byder på over 700 events og over 250 for-

skere, der rejser Danmark rundt og fortæller om deres forskning. Med om-

kring 50.000 besøgende om året er Forskningens Døgn en af brobyggerne 

mellem forskning og befolkning. 

 

En del af aktiviteterne under Forskningens Døgn udvikles af Uddannelses- 

og Forskningsministeriet, men festivalen bæres i dag i høj grad af omkring 

100 engagerede kommuner, uddannelsesinstitutioner, biblioteker m.v., der 

tager initiativ til lokale events.  

 

Festivalen har eksisteret siden 2005 og har til formål at: 

 

− Etablere samtaler og mødesteder for forskere og befolkning. 

− Sætte fokus på, hvordan forskning og innovation er med til at løse 

samfundets udfordringer. 
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Bevilling i 2023 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtog 4,7 mio. kr. fra udlodningsmidlerne 

til anvendelse i 2023. Bevillingen var 1,1 mio. lavere end forventet ved årets be-

gyndelse. Bevillingen er angivet uden administrationsbidrag, der udgør 100.000 kr. 

årligt. 

Anvendelse af udlodningsmidlerne i 2023 

 

På grund af forventet fald i udlodningsmidlerne har Forskningens Døgn gradvist 

over de seneste år skåret ned i de aktiviteter, der udvikles af Uddannelses- og 

Forskningsministeriet. I 2023 blev udlodningsmidlerne anvendt til følgende aktivi-

teter under Forskningens Døgn:  

 

Åbning med fokus på grøn forskning 

Uddannelses- og forskningsministeren åbnede i 2023 Forskningens Døgn. Arran-

gementet blev holdt hos Ingeniørforeningen IDA i København, hvor der blev sat fo-

kus på den grønne forskning og start ups gennem forskeroplæg under kanalrund-

farter og ved stande m.m. På åbningsdagen arrangerede IDA samtidig en fredags-

bar med comedy for studerende på SDU Odense og hos Rådet for Ingeniørstude-

rende Aarhus. 

 

Åbningsarrangementet i København tiltrak nationalt tv, men begrænset publikum. 

Let stigende publikumsinteresse for Bestil en Forsker 

Forskningens Døgn tilbød igen ”Bestil en Forsker-ordningen”, hvor alle kan bestille 

en forsker til oplæg i eget hjem. Både private, skoler, virksomheder osv. kan be-

nytte sig af ordningen. Den eneste betingelse er, at man kan stille med et publi-

kum på mindst 20 personer.  

 

Forskerne stiller gratis op og kommer fra alle landets universiteter, enkelte fra pro-

fessionshøjskoler, og repræsenterer alle forskningsområder. 264 forskere tilmeldte 

sig i ordningen i 2023. Et antal, der har ligget stabilt i de seneste år. 

 

490 skoler osv. fra hele landet bestilte i alt 620 foredrag i 2023. Antal bestilte fore-

drag er på niveau med 2021, hvor alle foredrag var virtuelle. Cirka 23.000 publi-

kummer overværede foredragene, hvilket er en lille stigning på et par tusind i for-

hold til 2022.  

 

Faldende publikum til arrangementer, men øget antal modtagere af tilskud  

Forskningens Døgn anvendte ca. 1,1 mio. kr. til tilskud til lokale arrangører rundt 

om i landet. I alt 34 arrangører modtog mellem 15.000 kr. og 50.000 kr. i tilskud til 

events mod selv at finansiere et tilsvarende beløb. Antallet af tilskudsmodtagere er 

steget med ti i forhold til 2022. 

 

Datagrundlaget er svagt, men en del aktiviteter ser ud til at opleve et faldende 

publikum. 
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Nyt skoleprogram for 5.-6. klasser med fokus på klimavenlige vaner 

I 2023 udviklede Forskningens Døgn et nyt skoleprogram – ”Bliv Klog på Klima-

venlige Vaner”. Programmet er et undervisningsforløb for folkeskolens 5.-6. klas-

ser, der fokuserer på mad, elektronik og tøj. Materialet giver eleverne den nyeste 

forskning og viden om emnerne og klæder dem på til selv at kunne agere forskere, 

som skal udforske og udfordre egne og andres forbrugsvaner. 

 

Forløbet er udviklet af tænketanken CONCITO med sparring fra Videnskab.dk og 

stilles gratis til rådighed på Forskningens Døgns hjemmeside forsk.dk m.m. for alle 

landets skoler. Forløbet blev lanceret ved større workshops for elever i Aabenraa 

og Vallensbæk og er efterfølgende markedsført over for landets skoler. 

Relancering og succes med science-pædagogisk materiale for 3-6-årige 

I 2023 relancerede Forskningens Døgn børnehave-materialet – ”En Verden af 

Vand”. Undervisningsmaterialet blev udviklet i 2022 og relanceret i Sorø, Svend-

borg og København i form af workshops for børnehavebørn. Materialet er udarbej-

det af Videnskab.dk og kvalitetssikret af science-pædagogiske forskere og fagfolk. 

Materialet kan bestilles gratis på forsk.dk. Mere end 1500 eksemplarer er blevet 

bestilt.  

 

Nedskaleret kampagneindsats 

Forskningens Døgn kører hvert år en national kampagne med hjælp fra et eksternt 

bureau og supplerer ministeriets presseindsats med en ekstern journalist. Indsat-

sen skal skabe opmærksomhed om festivalen og inspirere danskerne til at del-

tage. På grund af fald i bevillinger har kampagneindsatsen i de seneste år koncen-

treret sig om sociale medier, og der har ikke som tidligere været anvendt outdoor-

markedsføring og lignende større tiltag. 

 

Forskningens Døgn kommunikerer derudover løbende via egne medier som ny-

hedsbreve, Facebook, Instagram m.m. 

 

Sekretariatsbistand m.m. fra Videnskab.dk 

Den sidste del af udlodningsmidlerne blev anvendt på Videnskab.dk, der håndte-

rer den praktiske del af Bestil-en-Forsker-ordningen, og som bl.a. står for at ud-

vikle undervisningsmaterialer og tilknyttede events. 

Forventninger til 2024  

 

I 2024 forventes bevillingen at være på 3,8 mio. kr. og dermed betydeligt lavere 

end hidtil. På grund af opsparede midler forventes aktivitetsniveauet under Forsk-

ningens Døgn dog at blive på niveau med 2023.  

20 års-jubilæum i 2025 og strategi for fremtidens Forskningens Døgn 

Forskningens Døgn har 20 års-jubilæum i 2025, hvilket giver anledning til forbere-

delse af særlige aktiviteter. Jubilæet er derudover en god anledning til at under-

søge, om festivalen giver det udbytte, der ønskes opnået, eller om der er behov 

for ændringer. 

http://forsk.dk/
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